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Porovnání vývoje rozvodovosti v České republice a na Slovensku
po roce 1993

Abstrakt:

Tato práce se zabývá analýzou a porovnáním vývoje rozvodovosti mezi Českou a Slovenskou

republikou od roku 1993. Jejím cílem je zjistit, zda ve vývoji mezi zeměmi převažuje sbližování
nebo zda se objevily některé odlišnosti a proč. První část práce se zabývá vývojem rozvodové

legislativy a rozvodovosti na území Československa. Teoretická část se zaměřuje na příčiny

rozvodovosti s ohledem na sledované území a období. Nejprve jsou diskutovány strukturální

faktory související s procesem modernizace rodiny, potom sňatkové chování, koncept sociální
dědičnosti rozvodového chování a religiozita. Analytická část dokumentuje vývoj intenzity

rozvodovosti v posledních 20 letech z hlediska věku, délky trvání a počtu nezletilých dětí.

Výsledky ukazují, že směr vývoje v obou zemích je stejný. Významnější rozdíl si udržela pouze
celková intenzita, ale i v té dochází ke sbližování.

Klíčová slova: Rozvod, Česká republika, Slovenská republika

Comparison of divorce behaviour between the Czechs and Slovaks
since 1993

Abstract:

This thesis is considering analysis and comparison of divorce development model between

Czech and Slovak republic since the year 1993. Its main goal is to find out wheter - considering
the two countries development - bonding overweights or wheter some anomalies appeared and

why. First part of the thesis describes legislative and divorce rate development. Theoretical part

focusses on reasons for divorce considering monitored area and time period. First the structural

factores coherent with processes of family modernisation is discussed, then marrital behavior,
the concept of social heredity of divorce behavior and religiosity. Analytical part documents the

development of divorce intensity in the last 20 years considering age, duration and quantity of

under-age children. Results show that the direction of development is similar in both the
countries. Major difference is held only in overall intensity, but even in that area it comes to

bonding.

Keywords: Divorce, Czech Republic, Slovak Republic
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Kapitola 1

1 Úvod

Rozvod je v našich kulturních podmínkách chápán jako právní zrušení manželství během života
obou partnerů, jemuž předchází jeho reálný rozpad. Jde o jediné možné ukončení platného

manželství za života obou partnerů (Petrusek; Vodáková. 1996. s. 955). Reálným rozpadem je

myšlen stav, kdy se manželský nesoulad dostane do fáze, kdy podstatným způsobem narušuje
některou z funkcí rodiny. Problematika rozvodovosti se stala fenoménem dnešní doby. Sociální

osiření je v současnosti mnohonásobně častější než faktické osiření úmrtím jednoho z rodičů

(Šťastná. 2005. s. 21). Při neustálém stoupání rozvodovosti je třeba se tímto procesem podrobně
zabývat a snažit se odhalovat jeho příčiny, neboť důsledky rozvodů mají dopad na celou

společnost, například v podobě změny rodinných struktur nebo vzniku neúplných rodin.

Datum 1. leden 1993 byl velkým mezníkem (v návaznosti na 17. 11. 1989) v dějinách obou

zkoumaných zemí. V tento den se země po sedmdesáti letech oddělily a začaly fungovat jako
dva samostatné státy, mluvíme o nově vzniklé České republice a Slovenské republice. Jak čas

ukázal, tento den nebyl významným mezníkem pouze z politického a geografického hlediska.

Došlo k transformaci celé společnosti, přičemž změny se nevyhnuly ani sociální struktuře a
populačnímu vývoji. Slovensko bylo zemí, s kterou Česká republika tvořila téměř celé dvacáté

století jeden stát. Během této doby se původně značně odlišné demografické struktury obou

populací poměrně sblížily (Fialová, L. aj. 2010. s. 17). Tato práce se zaměřuje na analýzu

rozvodovosti na zmíněných dvou územích s cílem zjistit, zda sbližování intenzity rozvodovosti
trvá i po rozdělení Československa, nebo zda se v nově vzniklých státech objevily některé

odlišnosti ve vývoji procesu. Abychom fenoménu rozvodovosti porozuměli, je potřeba se

seznámit s jeho historií a možnými faktory, které intenzitu rozvodovosti ovlivňují. Těmito
dvěma tématy se bude zabývat první část následující práce. Samotná analýza zkoumající

rozvodovost v České a Slovenské republice za posledních téměř 20 let je obsažená v druhé části

práce. Práce se zaměřuje na zkoumání příčin rozvodovosti, odlišností a podobností ve vývoji
rozvodovosti mezi oběma studovanými státy.

1.1 Struktura práce

První stránky práce patří výčtu hlavních zdrojů dat pro analytickou část a popisu použitých

metod demografické analýzy ve stejné části práce a podkapitoly 3. 2.

Práce pokračuje kapitolou, která se věnuje rozvodovosti v Československu, přičemž má dvě

podkapitoly. Jedním z předpokladů je společenská tolerance rozvodů, která se většinou odráží v
jejich právní dostupnosti, proto je první podkapitola věnovaná vývoji rozvodové legislativy na

území Československa, a to od jeho vzniku až po jeho zánik. Na tuto kapitolu navazuje popis

vývoje intenzity rozvodovosti v období fungování Československa. Historický kontext je
zásadní pro pochopení dnešní úrovně rozvodovosti, a proto je jeho místo v práci

nepostradatelné.
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Teoretická část práce shrnuje faktory ovlivňující rozvodovost s ohledem na zkoumaná

území a období, přičemž není v jejích možnostech diskutovat všechny faktory, neboť

rozvodovost je velmi složitý a nejednoznačný proces, na který působí řada faktorů a neexistuje

žádná spolehlivá komplexní teorie, která by byla ověřitelná (Možný. 2006. s. 212).
Následující kapitola se nejprve věnuje metodickým potížím srovnatelnosti dat, a poté

porovnává vývoj rozvodovosti mezi oběma státy v daném období ze třech základních hledisek

pomocí vybraných ukazatelů.
Poslední kapitola obsahuje závěrečnému shrnutí a seznam použitých zdrojů.
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Kapitola 2

2 Metody analýzy a zdroje dat

Analytická část práce studující proces rozvodovosti pomocí demografické analýzy, čerpá data

ze statistických úřadů obou zemí, tedy Českého statistického úřadu a Statistického úřadu

Slovenské republiky. Za Českou republiku byla do roku 2005 využita data, která Český

statistický úřad publikoval pod názvem „Pohyb obyvatelstva v České republice v daném roce“.
Data novější jsou přebrána z pramenných děl nazvaných „Demografické ročenky ČR v daných

letech“, které jsou dostupné online na oficiálních stránkách úřadu (http://czso.cz/csu/redakce.nsf

/i/casova_rada_demografie_2009_1990). Data za Slovenskou republiku jsou rovněž k dispozici
online, také v pramenných dílech a v detailním třídění. Publikace nesou i obdobný název

„Pohyb obyvatelstva v Slovenské republice v daném roce“ (http://portal.statistics.sk/showdoc.d

o?docid=6674). „Pramenné dílo je základním zdrojem podrobných dat o pohybu obyvatelstva,
také o jeho početní velikosti a složení podle pohlaví, věku a rodinného stavu v daném roce“

(ČSÚ).

Vývoj rozvodovosti v analytické části reprezentuje několik ukazatelů. Prvním, obecným a

základním ukazatelem jsou míry rozvodovosti podle doby uplynulé od sňatku (rx
r), které

vztahují rozvody dané délky trvání manželství ke sňatkům, ze kterých vzešly. Počítají se
pomocí třetích hlavních souborů a k výpočtu je tudíž potřeba dvou sousedních sňatkových

kohort. Tento typ ukazatele nazýváme redukované rozvody. Jejich součtem získáme úhrnnou

rozvodovost (úr), která nám dává informaci, jaký podíl původně uzavřených sňatků se rozvede.

„Úhrnná rozvodovost syntetizuje úseky života různých sňatkových kohort při různé délce trvání.
Roční součet měr nezávisí pouze na intenzitě rozvodovosti jednotlivých sňatkových kohort, ale

rovněž na rozložení rozvodů v závislosti na době uplynulé od sňatku, která může být mezi

jednotlivými kohortami odlišná“ (Pavlík, aj. 1986. s. 284).

rx
r
= Rx / [(Sx + Sx+1) / 2]

úr =∑ rx
r

Průměrnou dobu trvání sňatku získáme pomocí následujícího vzorce:

= ∑ [(x + 0,5)* rx
r
] / ∑ rx

r

R… počet rozvodů

S… počet sňatků

x… délka trvání manželství

http://czso.cz/csu/redakce.nsf/i/casova_rada_demografie_2009_1990
http://czso.cz/csu/redakce.nsf/i/casova_rada_demografie_2009_1990
http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=6674
http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=6674

[…]


vstupují do manželství již s pochybnostmi o jeho stabilitě, pak se toto manželství může stát
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tzv. sebenaplňujícím se proroctvím. Pokud opravdu existuje mezigenerační přenos rozvodového

chování, mohl by být jedním z významných faktorů, které přispěly k tomuto postoji. Autoři

konceptu upozorňují, že děti z neúplných rodin mívají větší obavy, co se týká stability vlastního

manželství. Vzhledem k tomu, že v České republice byla intenzita rozvodovosti již v druhé
polovině dvacátého století vysoká, zvyšuje se podíl mladých se zkušeností rozvodu rodičů.

V rámci většiny sociologických studií nejsou respondentům pokládány otázky zaměřené na

zjištění, zda se v jeho dětství rodiče rozvedli. Kromě zmíněného, je podle autorů konceptu
jedním z předpokládaných dopadů rozvodů rodičů na děti obecně liberálnější postoj

k rozvodům. Studie v České republice dokazují, že mladí vyjadřují toleranci k rozvodům

(Fialová aj. 2000. s. 137). Jedním z důvodů tolerance mladých Čechů k rozvodu, může být
právě zážitek rozvodu rodičů z dětství. Dalším problémem, který by mohl mít dopad je, že

poslední generace jsou již vychovávány s tím, že intenzita rozvodovosti, je vysoká.

Koncept mezigeneračního přenosu rozvodového chování nabízí také jedno z vysvětlení

dynamičtějšího růstu rozvodovosti na Slovensku. Slovensko patřilo před sledovaným obdobím
mezi země s nižší rozvodovostí. Naproti tomu ČSR dosahovala již v osmdesátých letech

jedněch z nejvyšších hodnot úhrnné rozvodovosti v Evropě (Rychtařiková; Tutterová. 1989.

s. 201). Autoři teoretických modelů předpokládají, že v zemích s nižší úrovní rozvodovosti by
měl být efekt dědičnosti významnější. Lidé mající zkušenost s rozpadem manželství rodičů

v zemích, kde rozvod není tak běžný, mají silnější vazbu na manželství, tudíž i skepse ohledně

zvládnutí svých partnerských rolí a úspěšnosti svého manželství by měla být vyšší. Rozsah této
práce neumožňuje ani jednu z tezí empiricky dokázat, ovšem mohlo by se to stát předmětem

dalšího zkoumání. Dále by dynamičtější růst rozvodovosti na Slovensku mohla vysvětlit odlišná

míra věkové, náboženské a etnické homogamie manželství uzavřených v České republice a na

Slovensku, která by se také musela dále prozkoumat.
Již v Československu stoupala rozvodovost ve stejné době, jako stoupala zaměstnanost žen.

Kdo podává žádost o rozvod, může být často jen formalita, přesto vzhledem k faktu, že na obou

územích jsou v současnosti častějšími navrhovatelkami rozvodu ženy (ČSÚ, ŠU SR), a to
dokonce ze tří čtvrtin, můžeme uvažovat i o vlivu současného postavení žen na zvyšování

intenzity rozvodovosti. V obou státech v současnosti převažuje model dvoupříjmové rodiny, to

znamená, že výdělečně činná žena je již standardním jevem (Možný. 2006. s. 189). To, že žena

má svůj příjem, bagatelizuje dopady rozvodu na ni, a to jak po psychické, tak ekonomické
stránce. Zaměstnání ženě poskytuje množství kontaktů a často také určitý způsob seberealizace.

Díky vlastnímu ekonomickému příjmu v posledních letech nedochází ani k výraznému zhoršení

sociální a ekonomické situace ženy v souvislosti s rozvodem. K tomu dnešní rozvedená žena
není nijak společensky diskvalifikovaná, jako tomu bylo dříve. Děti, které bývají pro matky

primární, jdou z drtivé většiny do jejich péče. Důvodem, že jsou ženy častějšími

navrhovatelkami rozvodu, může být i změna v důležitosti rodinných funkcí. Dnes je
vyzdvihovaná emocionální funkce rodiny. Ženy jsou brány jako emocionálnější bytosti, proto je

těžší v tomto směru uspokojit jejich potřeby.

Religiozita se zdá být relativně složitým faktorem. Vysoké zastoupení věřících je

typické pro populaci Slovenska a pravděpodobně právě vysoká religiozita zapříčinila nižší
intenzitu rozvodovosti v průběhu celého dvacátého století. Věřící mají konzervativnější postoje

k rodinně a rozvodům. Přesto ve sledovaném období rostla intenzita zániku manželství

rozvodem dynamičtěji právě na Slovensku. Důvodem může být to, že deklarované názory a
postoje věřících nemusí odrážet jejich skutečné jednání. Na Slovensku sice stále přetrvává

tradičnější smýšlení, ovšem jak naznačují data ze sčítání, počet věřících v populaci v první

dekádě 21. století klesal a obecně se v posledním desetiletí mluví o tom, že Slovensko se stává
kulturně liberálnější (Majerčíková; Ondřejkovič. 2006. s. 18).

Vliv demografických ukazatelů, jako je intenzita sňatečnosti a věk při vstupu do

manželství, se projevil jako faktor, který ovlivnil rozložení rozvodovosti podle věku.

S odkladem sňatku do vyššího věku narostl průměrný věk při rozvodu a změnila se struktura
populace podle rodinného stavu. Ovšem vliv na samotnou intenzitu zřejmě neměl, neboť tyto

činitele předpokládaly spíše snížení úrovně rozvodovosti, ke kterému nedošlo ani v jednom ze

států.
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Analýza tedy odhalila určité rozdíly, ovšem směr vývoje je zatím v obou státech stejný či

velmi podobný z téměř všech hledisek. Významnějším způsobem se lišila jen intenzita zániku

manželství rozvodem. Na změny v intenzitě měly vliv především strukturální faktory. Na

posunu rozvodovosti do vyššího věku se projevovaly také, ale spíše nepřímo skrze posun
průměrného sňatkového věku.
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