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Předkládaná bakalářská práce se zabývá aktuální problematikou vývoje rozvodovosti
v České a Slovenské republice se snahou najít podobnosti a odlišnosti v rozvodovém
chování obou srovnávaných populací. Práce má rozsah 40 stran, text je doplněn 13 grafy
(seznam není uveden) a 3 tabulkami. V závěru práce je uveden seznam použité literatury
(29 titulů), internetových zdrojů a pramenů dat.

V úvodu autorka zdůvodňuje výběr tématu své práce, její časové vymezení a částečně
informuje o struktuře práce, která je detailněji uvedena v podkapitole 1.1. Druhá kapitola
v rozsahu 2 stran je věnována zdrojům dat a možnostem hodnocení procesu rozvodovosti.
Autorka vychází ze základních zdrojů statistických dat (Pohyb obyvatelstva, Demografická
ročenka) a výčet použitých ukazatelů odpovídá obvykle uváděným základním ukazatelům
v učebnicích demografie.

Třetí kapitola hodnotí vývoj rozvodovosti a informuje o vývoji rozvodové legislativy od vzniku
Československa do roku 1993. Snaha autorky informovat o situaci před rokem 1993 je
zřejmá a jistě i vhodná, ale zvolená struktura práce nepůsobí dobře. Přehledu rozvodové
legislativy by bylo vhodnější věnovat samostatnou kapitolu (legislativa po roce 1993
pokračuje v kapitole 5.1.“Podmínky srovnání“) a vývoj rozvodovosti v příslušných obdobích
analyzovat a komentovat v další samostatné kapitole. Z technických připomínek k této části:
zdroj uváděný pod obr. 2 na str. 14 je nejen chybně citován (1993 – 2008, ne 1993 – 2000),
ale na uváděných stránkách (47-63) této publikace je analyzován vývoj porodnosti, ne
rozvodovosti. Navíc v této podobě není zdroj v seznamu literatury uveden.

Mezi třetí a pátou kapitolu je vložena kapitola věnovaná vybraným faktorů ovlivňujícím
úroveň rozvodovosti, nazvaná „Teoretická východiska“. Autorka zmiňuje vývoj postavení žen
ve společnosti, změny sňatkového chování, případnou sociální dědičnost rozvodového
chování a vliv religiozity na stabilitu manželských svazků. Tato kapitola je poměrně obsáhlá,
autorka uvádí názory řady autorů (a řádně cituje), výsledky výzkumů a informuje o
případných příslušných teoriích. Postrádám však alespoň náznak vlastního názoru autorky
k jistě složitým a nejednoznačným otázkám.

Poslední pátá kapitola je věnována vlastní studované problematice, tj. srovnání vývoje
rozvodovosti v ČR a SR po roce 1993. V úvodu této kapitoly (5.1) autorka pokračuje
v informaci o rozvodové legislativě po roce 1993 a uvádí i metodické poznámky, které by
bylo vhodnější dát do druhé kapitoly, věnované metodám analýzy a zdrojům dat. K analýze a
srovnání situace v ČR a SR autorka použila obvyklé ukazatele rozvodovosti, uváděné
v úvodní metodické části. Srozumitelný text je doplněn řadou přehledných grafů, které
vhodně doplňují uváděné informace. Pouze u obr. 12 není uvedena legenda.

V závěrečném shrnutí autorka hodnotí trendy vývoje rozvodovosti a zmiňuje hlavní faktory
změn v rozvodovém chování v obou sledovaných státech. Částečně vychází z výsledků své
analýzy, ale opět zmiňuje a cituje názory jiných autorů (což obvykle patří do diskuze
s literaturou).

Zmíněné kritické poznámky se týkají především struktury práce, případně drobných
technických nedostatků. Je však třeba zdůraznit, že autorka projevila schopnost orientace
v příslušné literatuře, pramenných dílech a na úrovni bakalářské práce zvolila i vhodné
metody analýzy. Předkládaná práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci a
doporučuji ji přijmout k obhajobě.
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